²⁰ C. XXIV q. 1 c. 23 — Ambrosius, *De excessu fratris sui*, I no 47: „Advocavit ad se Ciprianus episcopum Satyrum (notatio Correct.: Apud B. Ambrosium et Anselmum legitur: Advocavit ad se episcopum Satyrus. Narrat enim Ambrosius Satyrum fratrem suum, quum in Sardiniam appulisset, ad se episcopum Sardum vocasse, ut sciret, Luciferianusne, an catholicus esset. Sed ob glossam, et eum, qui casum scripsit, non est mutatum.) nec ullam putavit ueram, nisi uerae fidei gratiam, percunctatusque ex eo est, utrumnam de catholicis episcopis esset, hoc est si cum Romana ecclesia conveniret. Et forte ad id locorum in scismate religionis illius ecclesia erat. Lucifer enim se a nostra communione diuiserat, et quamquam pro fide exulasset, et fidei suae reliquisset heredes, non tamen putavit fidem esse in scismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei ecclesiam non tenebant, cuius patiebantur uelut quosdam artus diuidi et membra lacerari. Etenim cum propter ecclesiam Christum passus sit, et Christi corpus sit ecclesia, non uidetur ab his exhiberi Christo fides, a quibus euacuatur eius passio, atque distrahitur”.

²¹ C. XXIV q. 1 c. 25 — list 15 Hieronima, autentyczny — jak się wydaje — ale napisany w nieznanym bliżej czasie.

dots" lub „należy do antychrysta — antichristi est” nie można rozumieć o nieważności ich sakramentu kapłaństwa.

W podobnym znaczeniu należy rozumieć również wyrażenie św. Augustyna (354—430): „bezbożni i cudzołożni (kapłani) — profani et adulteri (sacerdotes)”. Doktor Kościoła twierdzi bowiem, że woda chrzcielna nie jest bezbożna i cudzołożna (profana et adultera) chociaż poświęcają ją bezbożni i cudzołożni (kapłani)²².

Św. Augustyn dobrze zdawał sobie sprawę z tego, że Judasz został powołany przez Chrystusa w ten sam sposób co i pozostali Apostołowie, i że w ten sam sposób co oni został posłany do przepowiadania Ewangelii, a więc że był prawdziwym Apostołem. Dlatego jednak, że Judasz nie zachował świętości i nie dotrzymał wiary Panu, św. Augustyn nazwał go pseudoapostolem czyli fałszywym apostołem. Podobnie i pozostałych chrześcijan zaślepionych uparcie przyziernymi namiętnościami bez względu na to, czy ukryli się w jedności kościelnej czy wprowadzają rozdwojenie przez jawny rozłam, św. Augustyn nazywa pseudochrześcijanami czyli fałszywymi chrześcijanami²³. Chrześcijanin bowiem, który odłącza się od Ciała Chrystusa, nie jest Jego członkiem. Skoro zaś nie jest członkiem Chrystusa, nie pokrzepia się Jego Duchem. Według zaś Apostoła (Rz 8,9) kto „nie ma Ducha Chrystusowego, ten do Niego nie należy”²⁴. Uznając ważność sakramentu chrztu i kapłaństwa udzielonego zarówno w Kościele, jak i poza nim, św. Augustyn określa mianem fałszywych zarówno niegodnych katolików i takichże katolickich kapłanów, jak i heretyków oraz kapłanów heretyckich²⁵.